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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá podporou AfD ve spolkových zemích Brémy, Sasko-

Anhaltsko a Bádensko-Württembersko. Konkrétně si klade za cíl vysvětlit podporu AfD

oprávněnými voliči Brém, Saska-Anhaltska a Bádenska-Württemberska při posledních

proběhlých zemských volbách, které se v Brémách konaly dne 10. května 2015 a

v Bádensku-Württembersku a Sasku-Anhaltsku dne 13. března 2016. Jedná se o

disciplinovanou interpretativní případovou studii, která využívá existujících modelů

volebního chování k vysvětlení volby AfD v Brémách, Sasku-Anhaltsku a Bádensku-

Württembersku: Využívá sociologický model volebního chování a model racionální volby.

Cílem je zjistit, zda lze podporu AfD ve třech vybraných spolkových zemích vysvětlit

pomocí těchto modelů volebního chování, případně který model volebního chování

vysvětluje podporu AfD nejlépe. Nejprve jsou v diplomové práci představeny modely

volebního chování, které jsou v práci použity k analýze podpory AfD. Další část

diplomové práce se zabývá stranou Alternativa pro Německo. Následuje hlavní část práce

věnovaná samotné analýze podpory AfD, a to nejprve v zemi Bádensko-Württembersko,

poté v zemích Sasko-Anhaltsko a Brémy. V závěru práce jsou zodpovězeny výzkumné

otázky.

Annotation

This thesis concerns the support for the AfD in the federal states Bremen, Saxony-Anhalt,

and Baden-Württemberg. In particular, the goal is to explain the support for the AfD

among the eligible voters of Bremen, Saxony-Anhalt, and Baden-Württemberg at the most

recently elections held in Bremen on 10 May 2015 and in Baden-Württemberg and

Saxony-Anhalt on 13 March 2016. This is a disciplined, interpretive case study, which uses

the existing models of voting behaviour to explain the voting for the AfD in Bremen,

Saxony-Anhalt, and Baden-Württemberg. It employs a sociological model of voting

behaviour and a model of rational choice. The goal is to determine whether the support for

the AfD in the three selected federal states can be explained using these models of voting

behaviour, and if so, which model of voting behaviour best explains the support for the

AfD. First, the thesis presents the models of voting behaviour that are used in the study for

analysis of the support for the AfD. The next portion of the thesis deals with the party

Alternative for Germany. The section of the thesis that follows is devoted to the actual

analysis of support for the AfD, first in Baden-Württemberg and then in the federal states

Saxony-Anhalt and Bremen. The answers to the research question are presented at the

conclusion of the thesis.
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Seznam zkratek

AFD – Alternativa pro Německo (Alternative für Deutschland)

ALFA – Aliance pro pokrok a obrodu (Allianz für Fortschritt und Aufbruch)

ARD – Asociace veřejnoprávních televizních společností Spolkové republiky Německo

(Arbeitsgemeinschaft der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten der Bundesrepublik

Deutschland)

BHE – Blok vyhnaných a zbavených práv (Block der Heimatvertriebenen und

Entrechteten)

BIW – „Občané v hněvu“ (Bürger in Wut)

CDU/CSU – Křesťansko-demokratická unie/Křesťansko-sociální unie (Christlich

Demokratische Union Deutschlands/Christlich-Soziale Union)

DVU – Německá lidová unie (Deutsche Volksunion)

FDP – Svobodná demokratická strana (Freie Demokratische Partei)

NPD – Národnědemokratická strana Německa (Nationaldemokratische Partei

Deutschlands)

PDS – Strana demokratického socialismu (Partei des Demokratischen Sozialismus)

SPD – Sociálnědemokratická strana Německa (Sozialdemokratische Partei Deutschlands)

SRN – Spolková republika Německo (Bundesrepublik Deutschland)

ZDF – Druhá německá televize (Zweites Deutsches Fernsehen)
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1 Úvod

1.1 Vymezení tématu

Následující diplomová práce se zabývá podporou Alternativy pro Německo

ve spolkových zemích Bádensko-Württembersko, Sasko-Anhaltsko a Brémy. Zabývá se

poměrně novou politickou stranou, která byla založena teprve v roce 2013 v SRN v reakci

na záchrannou politiku eura. Strana je označována za pravicovou a populistickou. Odliv

části německého voličstva etablovaných stran směrem k AfD tak představuje aktuální

fenomén příklonu voličů několika zemí Evropy k pravicově-populistickým a pravicově-

extremistickým stranám.

V současné době je AfD v SRN zastoupena ve čtrnácti zemských sněmech, což

značí její obrovský úspěch na zemské úrovni, kterého byla schopna docílit v krátkém

časovém úseku. Alternativa pro Německo není zastoupena pouze v zemských sněmech

v Bavorsku a Hesensku. Na základě výsledků zemských voleb je v současnosti nejsilnější

v Sasku-Anhaltsku, které je označováno za baštu AfD, nejslabší naopak v Brémách.

Alternativa pro Německo nedávno zaznamenala také obrovský úspěch ve spolkových

volbách, ve kterých se umístila na třetím místě za stranami CDU/CSU a

Sociálnědemokratickou stranou Německa.

Diplomová práce si klade za cíl vysvětlit podporu AfD v jednotlivých spolkových

zemích při posledních tamních zemských volbách. Nejde jí o spolkovou úroveň a spolkové

volby. Analýza podpory AfD německými voliči je omezena na tři vybrané spolkové země,

jelikož z kapacitních důvodů není možné zabývat se všemi zastoupeními AfD v zemských

sněmech. Pro analýzu podpory AfD byly vybrány spolkové země Bádensko-

Württembersko, Sasko-Anhaltsko a Brémy. Bádensko-Württembersko v analýze figuruje

jako zástupce západních spolkových zemí, který se pyšní poměrně velkou podporou AfD

tamními voliči (dne 13. března 2016 zde AfD získala 15,1 % hlasů). Sasko-Anhaltsko

v analýze představuje zástupce východních spolkových zemí a baštu AfD, tedy spolkovou

zemi, ve které je podpora AfD nejvyšší ze všech německých spolkových zemí (zisk AfD

zde 13. března 2016 činil 24,3 % hlasů). Brémy pak v analýze představují specifickou

spolkovou zemi v tom smyslu, že se jedná o svobodné hanzovní město, ve kterém mají

volby do zemského sněmu specifický název Bürgerschaftswahl. Brémy však byly mimo

jiné vybrány z toho důvodu, že se vyznačují nejnižší podporou AfD ze čtrnácti spolkových
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zemí, ve kterých se AfD dostala na základě zemských voleb do zemského sněmu.

Diplomová práce se zaměřuje na zemské volby, které proběhly v Bádensku-

Württembersku a Sasku-Anhaltsku dne 13. března 2016 a na Bürgerschaftswahl, která se

uskutečnila v Brémách dne 10. května 2015. Analýza podpory strany Alternativa pro

Německo oprávněnými voliči Bádenska-Württemberska, Saska-Anhaltska a Brém se tedy

vztahuje k těmto proběhlým zemským volbám.

1.2 Stanovení výzkumné otázky

Diplomová práce si klade za cíl zodpovědět následující výzkumnou otázku: „Jak

lze vysvětlit podporu AfD ve spolkových zemích Brémy, Bádensko-Württembersko a

Sasko-Anhaltsko?“ Vedle toho si klade následující podotázky: „Je možné vysvětlit

podporu AfD ve spolkových zemích Brémy, Bádensko-Württembersko a Sasko-Anhaltsko

pomocí modelů volebního chování?“ „Pokud ano, který model volebního chování

vysvětluje podporu AfD nejlépe?“

1.3 Způsob zpracování

Práce je metodologicky koncipovaná jako případová studie. Podle definice

případové studie Michala Kořana se jedná o detailní analýzu případu, který představuje

objekt výzkumu. „Jejím cílem je poskytnout hluboké porozumění nebo příčinné vysvětlení

vybraného případu.“1 Kořan definuje případ jako „dostatečně ohraničený aspekt historické

epizody“2 nebo „dostatečně ohraničenou historickou epizodu“3. Případ může být ohraničen

časově i tematicky, nejlépe však jak časově, tak tematicky. Michal Kořan rozlišuje mezi

třemi základními typy případových studií: jedinečnou a instrumentální případovou studií a

disciplinovanou interpretativní studií. Rozdíl mezi nimi spočívá v tom, že jedinečná

případová studie má za úkol detailně prozkoumat daný případ a instrumentální případová

studie má oproti tomu „komunikovat s teoriemi“4, přičemž si klade za cíl otestovat již

existující teorii, nebo vytvořit teorii novou. Poslední, disciplinovaná interpretativní

případová studie, využívá již existujících teorií k interpretaci případu.5 „Případ tedy


[…]


model. On the basis of the study of two models of voting behaviour, four criteria were

chosen that served to explain the support for the AfD in the federal states Bremen, Saxony-

Anhalt, and Baden-Württemberg. The criteria were as follows: the economic situation,

education (occupation), religion, and the electoral campaign (issues). The first three

criteria were defined on the basis of the study of the sociological model of voting

behaviour, while the final criterion was defined on the basis of the study of the rational

choice model. For analysis of the voters’ decisions, surveys conducted in the Federal

Republic of Germany on election day and pre-election surveys were used.

It has been determined that the support for the AfD in the federal states Bremen,

Saxony-Anhalt, and Baden-Württemberg can be explained using both voting behaviour

models. While according to the sociological model, the sociological characteristics of

voters explain their decisions on casting votes (this model asserts that sociological

characteristics influence voters’ decisions), the rational choice model sees the voter as a

rational person who gives his/her vote to the political party from which he/she expects the

greatest benefit during the subsequent legislative term.

Within the framework of analysis for the support of the AfD on the basis of the

sociological model of voting behaviour, the sociological characteristics of AfD voters in

the selected federal states have been identified. In general, these are voters who are less

educated, with the largest percentage consisting of voters who are unemployed or are

manual labourers, most of whom did not expect future improvement of their economic

circumstances. The factor of religion had no influence over the decisions of voters except

in the case of Baden-Württemberg, where it was largely non-religious voters who voted for
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Alternative for Germany.

The rational choice model explains the votes for the AfD best in the sense that it

reveals the exact causes for votes cast for the AfD. It therefore has more to tell us than just

which groups within the populace were inclined to vote for the party Alternative for

Germany. AfD voters in Baden-Württemberg who voted for the party Alternative for

Germany were hoping for benefits in the issues of asylum and refugees, in education

policy, in the area of internal security, and in the areas of the economy and employment. In

Saxony-Anhalt, voters for the AfD expected Alternative for Germany to provide future

benefits by resolving the refugee crisis and the asylum situation and by providing benefits

in the areas of education, internal security, and a solution for high unemployment and

problems with the economy. As far as Bremen is concerned, the party resonated with votes

because of its positions on financial policy, refugee and asylum policy, and educational

policy. By voting for the AfD, the voters there were also expecting benefits in the struggle

against crime and in social issues. Although some of the issues presented by the AfD

resonated with voters enough for them to give the party their votes, the party also received

the support of many protest votes. Such tactical votes were cast in all three of the federal

states.

Using the rational choice model, one may explain, among other things, the differing

level of support for the AfD in the federal states Bremen, Saxony-Anhalt, and Baden-

Württemberg. The state elections in Baden-Württemberg and Saxony-Anhalt were held at a

time when Germany was undergoing a severe crisis with the arrival of enormous numbers

of asylum seekers from crisis regions of the world. In Baden-Württemberg, the refugee

crisis and the related topic of internal security represented key themes for the election. In

the eyes of the voters, Alternative for Germany was highly qualified for the handling of

this crises. The party was attractive to voters because of its particular asylum and

immigration policies. In the eastern federal state Saxony-Anhalt, where the voters are

inconsistent and rational, the AfD was able to reach even more voters. Another factor

playing a part here was the economic situation in Saxony-Anhalt, which was regarded as

poor by most AfD supporters. Alternative for Germany voters simply feared the high costs

associated with providing asylum to the individual asylum seekers. On the other hand, in

Bremen, which is characterised by a stable political situation, entirely different local issues

were also of key importance, such as the federal state’s level of debt and social issues.
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These topics were not as dominant as the theme of the refugee crisis in the subsequent state

election in Baden-Württemberg. In addition, the election there was held before the refugee

crisis had begun. Naturally, the AfD received less support from voters in such an

environment.
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Württembersko a Sasko-Anhaltsko. Diplomová práce se zaměřuje na německého voliče.

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?
Teritoriální vymezení práce zůstalo jednoznačně stejné: Práce se zabývá třemi spolkovými
zeměmi (Brémy, Sasko-Anhaltsko, Bádensko-Württembersko). Časové vymezení práce také
nebylo změněno. Diplomová práce pojednává o aktuálním tématu, o straně, která vznikla teprve
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Nejprve se práce věnuje straně Alternativa pro Německo v obecnější rovině (jaké jsou její
charakteristiky apod.). V další části práce je analyzována podpora AfD voliči v Bádensku-
Württembersku, Sasku-Anhaltsku a Brémách. V diplomové práci následuje shrnutí. Struktura
diplomové práce se nezměnila, akorát byla výrazným způsobem upřesněna. V počáteční fázi
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níže). Stěžejní body analýzy jsou následující: ekonomická situace, vzdělání, náboženství,
kampaň, média.
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Jedná se o následující faktory, které tvoří hlavní pilíře analýzy: ekonomická situace, vzdělání,
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ovlivnila celek práce?
Nové prameny jednoznačně představují dílčí programy AfD spolkových zemí Brémy, Sasko-
Anhaltsko a Bádensko-Württembersko (Landtagswahlprogramm 2016 der AfD Baden-
Württemberg, Wahlprogramm zur Landtagswahl (S-A), Alternative für Deutschland
Landesverband Bremen: Wahlprogramm 2015). Původně bylo zamýšleno zkoumat spolkový
program AfD v rámci úvodní kapitoly o Alternativě pro Německo. Od tohoto záměru bylo
upuštěno. V práci jsou popsány jednotlivé dílčí programy, které slouží k analýze zemí, naopak
spolkový program je popsán jen okrajově.

Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a
pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):
- práce byla jasně teoreticky ukotvena
- byla upřesněna struktura práce
- byl učiněn markantní postup vpřed
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