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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce si klade za cíl vysvětlit podporu Alternativy pro Německo (AfD) v trojích zemských volbách z let 2015-

2016. Pracuje s politologickými přístupy, a to zejména pak s různými teoriemi voličského rozhodování:

sociologickým modelem a racionální volbou. Stanoví si jasná kritéria pro operacionalizaci těchto argumentů (s.

6-7), která následně aplikuje ve třech případových studiích: Brémy, Sasko-Anhaltsko a Bádensko-

Württembersko.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Nejsilnějšími stránkami předložené práce jsou jasně definovaná výzkumná otázka, přehledný a logický úvod

textu (včetně teoretických a metodologických aspektů) a nepochybně obrovské penzum odvedené práce

(shromažďování a analýza literatury a sběr dat). Dobrý dojem se bohužel ztrácí ve chvíli, kdy autorka přejde

k vlastní studii, která má řadu zásadních nedostatků. Prvním z nich je nedostatečná koncentrace na skutečné

priority a na argumenty, které se bezprostředně váží k výzkumné otázce. Velké části práce jsou tak věnovány

vrstvení poznatků, které se k cílům textu vztahují jen velmi vzdáleně a odvádějí pozornost od hlavních linií.

Autorka tedy nedokáže oddělit důležité od vedlejšího. Zcela nadbytečné jsou exkurzy na začátku každé ze studií

a nerozumím ani detailnímu převyprávění (spíše než analýze) volebních programů, které následuje až po

zodpovězení výzkumné otázky v každé z daných částí. Celkově jde o desítky stránek textu. Práce je velmi často

příliš popisná a působí spíše encyklopedicky, což je v rozporu s explanatorně zaměřenou výzkumnou otázkou.

Nejpatrnější je opět u dvou výše zmíněných částí. Ačkoliv je teoreticko-metodologický základ formulován ve

své abstraktní podobě poměrně dobře, práce s ním je na mnoha místech problematická. Autorka např. zdůrazňuje

význam vzdělání jako proměnné (s. 6), ale zároveň tuto proměnnou sloučí s proměnnou povolání – což jsou dvě

různé věci. Největší slabinou její analýzy je pak interpretace dat: autorka zde cituje údaje o již deklarovaných

potenciálních voličích AfD (tj. například, že mezi voliči AfD převažuje nižší vzdělání či názor na migraci jako

zásadní téma volby) pro ustavení vztahu mezi těmito proměnnými a volbou AfD. Tato logika má ovšem jednu

zásadní mezeru – autorka nesrovnává data pro AfD s daty všech voličů. Nepoznáme tedy, jak vzdělané a

znepokojené voliče má např. CDU či Die Linke, proto zde není žádný důkaz, že voliči AfD jsou méně vzdělaní

či znepokojenější než voliči jiných stran. (Ano, ve skutečnosti to tak je, ale bez této srovnávací perspektivy to

v práci to autorka neprokáže a na svou výzkumnou otázku tedy odpovídá jen částečně či spekulativně.)

Z argumentu o vztahu mezi charakteristikami či názory voličů a volbou strany se tak stává prostý popis voličské

struktury AfD. Nepřesvědčí ani hodnocení významu tématu ve volebních programech podle počtu stran, které

jsou jim v programech věnovány. Velmi krátký je také závěr, který se vlastně téměř nepouští do toho, co by se ze

struktury práce jevilo jako její logické vyústění: detailní komparace všech tří studií a vyvození hlubších závěrů.

Autorka si zaslouží respekt za volbu složitého tématu, ale bohužel se s ním nedokázala srovnat příliš dobře.

Většina zde zmíněných problémů byla autorce komunikována před odevzdáním práce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální náležitosti práce, citace či grafická úprava jsou zcela v pořádku. Jazykový projev autorky by však mohl

být výrazně lepší. Věty jsou za sebe často řazeny bez jasné souvislosti, což komplikuje orientaci v textu.

Vadou na kráse je také časté opakování stejných slov krátce za sebou – pro extrémní případ viz s. 3, kde je ve

třetím odstavci adjektivum „spolkový“ zopakováno 10x na 14 řádkách.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka si zvolila velmi relevantní a zajímavé téma a věnovala značné úsilí shromáždění literatury, sběru dat a

pochopení politologických teorií a metodologií. Většina energie však byla bohužel investována do této první

části výzkumu a příliš málo do vlastní analýzy. Práce tak působí vlastně jako předběžné rozvržení dat,

myšlenek a pracovních hypotéz či závěrů, které by si ovšem zasloužilo ještě několik přepsání, pokud by jeho

ambicí mělo být skutečné propojení teorie, metodologie a empirických dat a tedy zodpovězení výzkumné

otázky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Nakolik lze úspěch AfD vysvětlit také pomocí dalších faktorů, zejména výběru konkrétních kandidátů a

celkovému kontextu probíhající „konzervativní revoluce“?

- Jak si autorka vysvětluje velké množství čistě protestních hlasů jakožto motivu volby AfD? Proč jsou

tyto hlasy odděleny od chápání migrace jako hlavního tématu ze strany voličů?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením D.

Datum: 14.9.2018 Podpis: J.E.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.